

1. 貸借対照表
令和4年5月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	501,555,081	149,062,483	352,492,598
未収入金	8,569,000	59,870,800	△ 51,301,800
未成事業費	18,497,870	33,420,613	△ 14,922,743
その他の流動資産	3,377,895	3,540,855	△ 162,960
流動資産合計	531,999,846	245,894,751	286,105,095
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
銀行預金	20,000,000	20,000,000	0
投資有価証券	540,216,000	554,040,000	△ 13,824,000
基本財産合計	560,216,000	574,040,000	△ 13,824,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	22,803,951	18,854,534	3,949,417
調査研究事業等調整積立資産	55,000,000	55,000,000	0
特定資産合計	77,803,951	73,854,534	3,949,417
(3) その他の固定資産			
建物付属設備	4,700,007	4,089,321	610,686
什器備品	3,349,864	4,762,255	△ 1,412,391
電話加入権	524,888	524,888	0
敷金	43,318,380	43,574,380	△ 256,000
ソフトウェア	8,096,891	8,288,431	△ 191,540
投資有価証券	652,778,000	659,407,000	△ 6,629,000
その他固定資産合計	712,768,030	720,646,275	△ 7,878,245
固定資産合計	1,350,787,981	1,368,540,809	△ 17,752,828
資産合計	1,882,787,827	1,614,435,560	268,352,267

科 目	当年度	前年度	増減
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	112,519,775	71,824,167	40,695,608
前受金	16,175,700	10,000	16,165,700
預り金	1,211,288	1,127,557	83,731
未払法人税等	76,350,500	283,000	76,067,500
未払消費税等	40,695,400	27,128,700	13,566,700
流動負債合計	246,952,663	100,373,424	146,579,239
2. 固定負債			
退職給付引当金	22,803,951	18,854,534	3,949,417
固定負債合計	22,803,951	18,854,534	3,949,417
負債合計	269,756,614	119,227,958	150,528,656
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産	1,613,031,213	1,495,207,602	117,823,611
(うち基本財産への充当額)	(560,216,000)	(574,040,000)	△ 13,824,000
(うち特定資産への充当額)	(55,000,000)	(55,000,000)	0
正味財産合計	1,613,031,213	1,495,207,602	117,823,611
負債及び正味財産合計	1,882,787,827	1,614,435,560	268,352,267

2. 正味財産増減計算書

令和3年6月1日から令和4年5月31日迄

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	7,587,776	7,587,776	0
基本財産受取利息	7,587,776	7,587,776	0
② 受取会費	28,350,000	28,795,000	△ 445,000
賛助会員受取会費	28,350,000	28,795,000	△ 445,000
③ 事業収益	2,453,171,964	1,468,000,954	985,171,010
受託調査研究事業収益	2,396,546,645	1,416,834,352	979,712,293
その他事業収益	56,625,319	51,166,602	5,458,717
④ 雑収益	6,042,296	8,716,069	△ 2,673,773
受取利息	5,978,776	5,978,776	0
雑収益	63,520	2,737,293	△ 2,673,773
経常収益計	2,495,152,036	1,513,099,799	982,052,237
(2) 経常費用			
① 事業費用	2,249,535,064	1,542,361,152	707,173,912
役員報酬	60,189,503	57,141,888	3,047,615
給料手当	355,261,283	364,003,472	△ 8,742,189
退職給付費用	9,353,183	2,944,885	6,408,298
福利厚生費	52,368,018	53,431,773	△ 1,063,755
会議費	7,715,754	6,892,700	823,054
旅費交通費	35,065,595	50,450,995	△ 15,385,400
通信運搬費	14,865,851	14,128,023	737,828
図書購入費	2,000,163	2,277,763	△ 277,600
消耗什器備品費	12,346,704	1,613,703	10,733,001
消耗品費	6,158,206	4,413,246	1,744,960
印刷製本費	16,738,373	17,354,517	△ 616,144
光熱水料費	3,125,690	2,893,291	232,399
賃借料	81,662,583	75,078,949	6,583,634
保険料	1,372,220	1,250,861	121,359
諸謝金	8,070,055	7,044,518	1,025,537
租税公課	1,212,757	1,089,309	123,448
負担金支出	36,008,097	31,573,280	4,434,817
支払助成金	20,607,406	9,203,137	11,404,269
調査委託費	1,369,777,804	703,536,330	666,241,474
委託費	70,423,397	81,499,181	△ 11,075,784
支払利息	1,428,510	1,236,631	191,879
交際費	398,247	509,901	△ 111,654
雑費	2,375,483	2,782,429	△ 406,946
支払消費税等	76,541,500	47,798,700	28,742,800
建物減価償却費	935,775	862,509	73,266
什器備品減価償却費	1,879,858	947,789	932,069
ソフトウェア減価償却費	1,653,049	401,372	1,251,677

科 目	当年度	前年度	増減
② 管 理 費	18,989,857	17,609,952	1,379,905
役 員 報 酬	3,728,031	3,656,638	71,393
給 料 手 当	3,743,251	3,260,517	482,734
退 職 給 付 費 用	600,964	178,705	422,259
福 利 厚 生 費	1,080,339	1,060,901	19,438
会 議 費	85,294	76,500	8,794
旅 費 交 通 費	380,209	455,163	△ 74,954
通 信 運 搬 費	830,801	834,983	△ 4,182
図 書 購 入 費	31,122	343,585	△ 312,463
消 耗 什 器 備 品 費	278,104	92,703	185,401
消 耗 品 費	98,319	130,618	△ 32,299
印 刷 製 本 費	521,737	592,170	△ 70,433
光 熱 水 料 費	193,877	184,921	8,956
賃 借 料	4,312,464	4,246,395	66,069
保 険 料	83,523	77,546	5,977
諸 謝 金	159,519	111,370	48,149
租 税 公 課	15,280	10,475	4,805
負 担 金 支 出	375,211	309,571	65,640
支 払 助 成 金	618,000	312,000	306,000
委 託 費	1,340,656	1,322,910	17,746
支 払 利 息	88,916	78,928	9,988
交 際 費	24,489	27,374	△ 2,885
雑 費	115,811	103,289	12,522
消 費 税	0	0	0
賞 与 引 当 金 繰 入	0	0	0
建 物 減 価 償 却 費	58,085	54,626	3,459
什 器 備 品 減 価 償 却 費	119,393	60,972	58,421
ソ フ ト ウ ェ ア 減 価 償 却 費	106,462	27,092	79,370
経 常 費 用 計	2,268,524,921	1,559,971,104	708,553,817
評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額	226,627,115	△ 46,871,305	273,498,420
基 本 財 産 評 価 損 益 等	△ 13,824,000	△ 10,160,000	△ 3,664,000
投 資 有 価 証 券 評 価 損 益 等	△ 18,629,000	△ 7,085,000	△ 11,544,000
評 価 損 益 等 計	△ 32,453,000	△ 17,245,000	△ 15,208,000
当 期 経 常 増 減 額	194,174,115	△ 64,116,305	258,290,420
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			0
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
固 定 資 産 除 却 損	4	208	△ 204
経 常 外 費 用 計	4	208	△ 204
当 期 経 常 外 増 減 額	△ 4	△ 208	204
税 引 前 当 期 経 常 増 減 額	194,174,111	△ 64,116,513	258,290,624
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	76,350,500	283,000	76,067,500
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	117,823,611	△ 64,399,513	182,223,124
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	1,495,207,602	1,559,607,115	△ 64,399,513
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	1,613,031,213	1,495,207,602	117,823,611
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	0	0	0
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0
III 正 味 財 産 期 末 残 高	1,613,031,213	1,495,207,602	117,823,611